
 
 
 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.6/16-6-2014 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
 
Αριθ. απόφασης 169                         Περίληψη 

Καθορισμός του ετήσιου ανώτατου αριθμού παραστάσεων 
που μπορούν να δοθούν σε ένα χώρο με άδεια παράστασης 

 
Στη Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 16 Ιουνίου 2014 ημέρα Δευτέρα και ώρα 18:30, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθ.πρωτ.31780/12-6-2014 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου, 
και κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δημαρχόπουλου 
Χαράλαμπου για να συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 65 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87). 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 33 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 18 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος (Πρόεδρος) 
2) Αγκόρτσας Απόστολος 
3) Ανταμπούφης Νικόλαος 
4) Βορίδης Δημήτριος 
5) Γιαγτζόγλου Κωνσταντίνος 
6) Δρεμσίζης Ιωάννης 
7) Ηλιάδης Θωμάς 
8) Κολλάρος Γεώργιος 
9) Κυριακίδης Αλέξανδρος 
10) Μούρκας Χρήστος 
11) Μπένης Δημήτριος 
12) Ξυνίδης Αθανάσιος 
13) Παναγιωτίδης Γρηγόρης 

 

 
14) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
15) Παπασταματίου Γεώργιος 
16) Πατσίδου Δέσποινα 
17) Πούλιος Χρίστος 
18) Σπυριδόπουλος Νικόλαος 
19) Ταρενίδης Παναγιώτης 
20) Τσέπελης Εμμανουήλ 
21) Φανουράκης Εμμανουήλ 
22) Φωτιάδης Νικόλαος 
23) Χουσεΐν Ογλού Τιμούρ 

 
  

 
                                 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Αχμέτ Ογλού Χουσεΐν 
2) Βασιλούδης Ηλίας 
3) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
4) Καλογερής Κρίτων 
5) Καραγιαννίδου-Πατσατζή Σοφία 

6) Μαζαράκης Σπύρος 
7) Μπεκτές Σαμπρή 
8) Τοπ Ισμέτ 
9) Τσεγγελίδης Ιωάννης 
10) Φιλίππου Φίλιππος 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα)        
       
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Μιχαήλ Στυλιανίδης, ο Πρόεδρος της Δημοτικής 
Κοινότητας Κιμμερίων κ. Μπαντάκ Μπεσήμ και οι Πρόεδροι των Τοπικών Κοινοτήτων Δαφνώνα κ. 
Σιδηρόπουλος Δημήτριος, Καρυοφύτου κ. Σερεφιάς Διαμαντής και Σταυρούπολης κ. Σαρόγλου Κων/νος 
 
Γίνεται μνεία ότι οι δ.σ. Πούλιος Χρίστος και Πατσίδου Δέσποινα αποχώρησαν από την συνεδρίαση οριστικά 
μετά τη ψήφιση του 13ου θέματος και κατά την συζήτηση του 19ου αντίστοιχα  
 
Ο Πρόεδρος Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
και έθεσε υπόψη του συμβουλίου στο 22ο θέμα της ημερήσιας διάταξης την αριθμπρωτ.30157/5-6-2014 
εισήγηση του τμήματος Αδειοδοτήσεων & Εμπορικών Δραστηριοτήτων Δήμου Ξάνθης η οποία έχει ως εξής: 

«Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2, παρ.2 του σχετικού ορίζεται ως άδεια παράστασης η 
εκτελεστή διοικητική πράξη, με την οποία προσδιορίζεται ο μέγιστος πληθυσμός και πιστοποιείται ότι μία 
παράσταση που θα δοθεί σε συγκεκριμένες ημερομηνίες, σε οριζόμενο χώρο, στεγασμένο ή υπαίθριο 
περιφραγμένο, για τον οποίο δεν έχει εκδοθεί άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας μπορεί να 



    

πραγματοποιηθεί υπό συνθήκες ασφάλειας των εργαζομένων και του κοινού και χωρίς να προκαλείται 
όχληση στους περιοίκους, ενώ με την παρ.4 του ίδιου άρθρου ορίζεται ως χώρος παραστάσεων το κτίριο ή 
διακριτό μέρος κτιρίου που έχει λειτουργική ενότητα και στο οποίο συναθροίζεται το κοινό και δίδεται η 
παράσταση ή ο περιφραγμένος υπαίθριος χώρος, στον οποίο συναθροίζεται το κοινό και δίνεται η 
παράσταση. 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3, παρ.1 του σχετικού ορίζεται ότι παράσταση επιτρέπεται να 
γίνεται σε θέατρο ή χώρο, για τον οποίο έχει εκδοθεί άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας και μέσα στο 
πλαίσιο που ορίζει η σχετική άδεια και επιπλέον κατ’ εξαίρεση, παράσταση επιτρέπεται να γίνει και σε χώρο 
για τον οποίο δεν έχει εκδοθεί άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας, εφόσον χορηγηθεί άδεια παράστασης. 

Επιπλέον, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 του σχετικού ορίζεται το οικείο δημοτικό 
συμβούλιο ως αρμόδιο όργανο για τον καθορισμό του ετήσιου ανώτατου αριθμού παραστάσεων που μπορούν 
να δοθούν σε ένα χώρο με άδεια παράστασης, ο οποίος δεν μπορεί να υπερβαίνει τις σαράντα (40) 
παραστάσεις ετησίως. 

Κατόπιν των παραπάνω παρακαλούμε όπως εισηγηθείτε στο Δημοτικό Συμβούλιο τη λήψη απόφασης 
σχετικά με τον καθορισμό του ετήσιου ανώτατου αριθμού παραστάσεων που μπορούν να δοθούν σε ένα χώρο 
με άδεια παράστασης». 

Στην συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε τον λόγο στον εισηγητή του θέματος  ο οποίος εξηγώντας στο σώμα 
για το κατεπείγον της εισήγησης και ότι εμπίπτει στις διατάξεις του άρθρου 65 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 
87) είπε: «όπου δεν υπάρχει άδεια λειτουργίας μπορεί να δοθεί άδεια παράστασης και είναι μόνο για τη 
συγκεκριμένη παράσταση. Δεν μπορεί να προβλεφθεί από την υπηρεσία ο ετήσιος αριθμός των αδειών 
παραστάσεων που θα δοθούν και μία ενδεχόμενη απόφαση του δημοτικού συμβουλίου τον Σεπτέμβριο που 
θα καθορίζει έναν αριθμό σχετικά μικρό βάσει νομοθεσίας να μας φέρει προ τετελεσμένων».  

Στην συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε τον λόγο στον Πρόεδρο του Κέντρου Πολιτισμού κ. Φανουράκη ο 
οποίος είπε: «Δυστυχώς τα αμφιθέατρα αυτή την στιγμή στερούνται άδειας λειτουργίας, αλλά θέλω να 
ενημερώσω και το σώμα ότι υπάρχει και το θερινό δημοτικό αμφιθέατρο που παραχωρήθηκε για τη χρήση 
στο Κέντρο Πολιτισμού, το Κέντρο Πολιτισμού έχει κάνει όλες τις διαδικασίες και όλες τις ενέργειες για να 
βγεί όμως η άδεια πρέπει να υπάρχει έγκριση από μηχανικό και έγκριση μελέτης πυρασφάλειας. Δυστυχώς 
ακόμη και η τεχνική υπηρεσία δεν μπορεί να το υλοποιήσει αυτό το έργο δεν προλαβαίνει να γίνει η μελέτη 
πυρασφάλειας και από τη πλευρά του Κέντρο Πολιτισμού δεν ξέρω αν μπορούμε να το παραχωρήσουμε για 
τις καλοκαιρινές παραστάσεις. Το έχουν ζητήσει μέχρι στιγμής 22 θίασοι και θα υπάρχει πρόβλημα».   

Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα ν’ αποφασίσει σχετικά. 
ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη του και την εν λόγω εισήγηση τις 
διατάξεις του Ν.4229/14 (ΦΕΚ 8/10.01.2014 τεύχος Α΄) καθώς και το γεγονός ότι το θέμα εμπίπτει στις 
διατάξεις του άρθρου 65 του Ν.3852/2010 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
Καθορίζει ως ετήσιο ανώτατο αριθμό παραστάσεων τις σαράντα (40) παραστάσεις που μπορούν να 

δοθούν σε ένα χώρο με άδεια παράστασης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 και 4 του Ν.4229/14 διότι 
σύμφωνα και με τον εισηγητή το θέμα εμπίπτει στις διατάξεις του άρθρου 65 του Ν.3852/2010. 

Μειοψήφησαν οι δημοτικοί σύμβουλοι Βορίδης Δημήτριος, Ξυνίδης Αθανάσιος, Παναγιωτίδης 
Γρηγόρης και Χουσεΐν Ογλού Τιμούρ διότι όπως δήλωσαν κατά την άποψή τους η εισαγωγή του εν λόγω 
θέματος είναι παράτυπη γιατί εισάγεται χωρίς να εμπίπτει στις εξαιρέσεις του νόμου για το χρονικό διάστημα 
μετά τις δημοτικές εκλογές και μέχρι την ανάληψη των νέων δημοτικών αρχών. 
……………….……………………………………………………………………………………………….. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος                                      (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 24-6-2014 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου 

     
 
 

Ανδρέου Μαρία - Άννα 


